



Alexandre Nogueira da Silva

Bolsista de Mestrado do CNPq

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2076123376900167>

Última atualização do currículo em 07/08/2019

Mestrado em Educação pela Universidade Tuiuti do Paraná, em andamento, na Linha de Políticas Públicas e Gestão da Educação. Especialidade em Neuropsicologia e Aprendizagem pela Faculdade Itecne de Cascavel (2013), com Habilitação ao Magistério do Ensino Superior (2014). Licenciado em Pedagogia pela Faculdade Estadual de Filosofia, Ciências e Letras de Paranaguá (2010). Membro Efetivo do Centro de Letras de Paranaguá "Leôncio Correia". Integrante do Grupo de Pesquisa sobre a Pedagogia Histórico-Crítica - GEPHC, na Universidade Tuiuti do Paraná. Tem experiência em Educação, nos processos de Escrita, Leitura e Prosódia, atuando nos seguintes temas: Prosódia na Educação na Formação de Professores. Pedagogia Histórico-Crítica na Função Docente e a Produção do Conhecimento. Musicalização na Otimização da Aquisição de Conhecimentos do Aluno com Déficit de Atenção por Hiperatividade. **(Texto informado pelo autor)**


Identificação

Nome Alexandre Nogueira da Silva
Nome em citações bibliográficas SILVA, A. N.

Endereço

Endereço Profissional Universidade Tuiuti do Paraná.
Rua Sydnei Antônio Rangel
Santo Inácio
82010330 - Curitiba, PR - Brasil
Telefone: (41) 33317706
URL da Homepage: E-mail: alexandreeducacao@uol.com.br

Formação acadêmica/titulação

2019 Mestrado em andamento em Educação (Conceito CAPES 4).
Universidade Tuiuti do Paraná, UTP, Brasil.
Título: Prosódia na Educação na Formação de Professores, Orientador: 
Prof.a Dra. Josélia Schwanka Salomé.
Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.

2012 - 2013 Especialização em Neuropsicologia e Aprendizagem. (Carga Horária: 462h).
Faculdades Itecne de Cascavel, ITECNE, Brasil.
Título: Prosódia.
Orientador: Prof. Ms. Eugenio Pereira de Paula Jr..

2007 - 2010 Graduação em Pedagogia.
Faculdade Estadual de Filosofia, Ciências e Letras de Paranaguá, FAFIPAR, Brasil.
Título: Musicalização na Otimização da Aquisição de Conhecimentos do Aluno com Déficit de Atenção e Hiperatividade..
Orientador: Prof^a. Ms. Carmem Rodrigues da Costa.

Formação Complementar

2014 - 2014	Habilitação ao Magistério do Ensino Superior. (Carga horária: 72h). Faculdades Itecne de Cascavel, ITECNE, Brasil.
2010 - 2010	Escola Inter de Inglês. (Carga horária: 48h). ESCOLA INTER DE INGLÊS, EII, Brasil.
2010 - 2010	Aperfeiçoamento em Pedagogia Empresarial. (Carga horária: 40h). Instituto de Diplomacia Empresarial, IDEM, Brasil.
2009 - 2009	Capacitação em Transtorno de Déficit de Atenção. (Carga horária: 16h). Associação Brasileira do Déficit de Atenção, ABDA, Brasil.
2008 - 2009	Extensão universitária em Por uma Escola Que Protege. (Carga horária: 84h). Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Estadual do Paraná, UNESPAR, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2015 Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Professor Especialista, Carga horária: 40

Outras informações Disciplinas ministradas Metodologia da Pesquisa Tecnologias Educacionais Psicologia da Educação

Instituto Estadual de Educação Dr. Caetano Munhoz da Rocha, IEE, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - 2018 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 20

Colégio Nossa Senhora do Rosário Paranaguá, CNSR, Brasil.

Vínculo institucional

2006 - 2008 Vínculo: , Enquadramento Funcional: Educador, Carga horária: 32, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações Projeto de Musicalização Banda Rítmica Conjunto de Flauta-Doce Coral Infanto-Juvenil

Universidade Tuiuti do Paraná, UTP, Brasil.

Vínculo institucional

2019 - Atual Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Bolsista

Projetos de pesquisa

2008 - 2018	<p>Psicologia e Educação: Implicações no processo de ensino-aprendizagem. Descrição: Contribuir para o desenvolvimento das habilidades científicas do aluno, bem como para a formação de recursos humanos para a pesquisa. Auxiliar a IES no cumprimento de sua função de integração entre ensino, pesquisa e extensão. Buscar a atualização de conhecimentos sobre metodologias do processo de ensino-aprendizagem de modo a valorizar a atuação dos docentes e futuros docentes das várias áreas que implicam metodologias atuais e futuras acerca da educação. Eleger, ainda, o estudo de textos teóricos metodológicos que fundamentem e estimulem o desenvolvimento pleno do futuro professor e pesquisador, na sua formação universitária, especificamente no campo da Educação e Psicologia.. Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa. Alunos envolvidos: Graduação: (25) / Especialização: (2) / Mestrado profissional: (2) / Doutorado: (1) .</p> <p>Integrantes: Alexandre Nogueira da Silva - Integrante / Emérico Arnaldo de Quadros - Coordenador.</p>
--------------------	--

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação.

Idiomas

Inglês	Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.
Português	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Prêmios e títulos

2013	Sócio-efetivo, Centro de Letras de Paranaguá "Leôncio Correia".
2013	Especialista em Neuropsicologia e Aprendizagem, Faculdade Itecne de Cascavel.

Produções

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1. **SILVA, A. N.**. A Valorização da Prosódia na Fala. 2014. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. **SILVA, A. N.**; COSTA, C. R. . Musicalização na Otimização da Aquisição de Conhecimentos do Aluno com Déficit de Atenção e Hiperatividade. 2014. (Apresentação de Trabalho/Outra).
3. **SILVA, A. N.**; Emérico Arnaldo de Quadros . Pedagogia da Pesquisa na Construção Cognitiva. 2013. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
4. **SILVA, A. N.**; Nanci Terezinha da Silva ; Emérico Arnaldo de Quadros . Musicalização e Neuropsicologia na educação na educação infantil: interfaces entre arte e saúde. 2013. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
5. **SILVA, A. N.**; Emérico Arnaldo de Quadros . Ética - Uma Perspectiva no Fazer Docente Face a Interdisciplinaridade. 2010. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. "Diálogos sobre biografia e entrevista narrativa: questões de método e análise". 2019. (Seminário).
2. "Educação e Democracia um olhar a partir da ANPED" Prof.a. Dra. Andrea Barbosa Gouveia, presidente da ANPED. 2019. (Seminário).
3. "O Futuro da Pós-Graduação" Docente: Dra. Marialva Carlos Barbosa. 2019. (Encontro).
4. Seminário Temático 28/03 - Prof. Dr. Caio Antunes. 2019. (Encontro).
5. VII Encontro de Psicologia e Educação.Musicalização e Neuropsicologia: Enfoque no processo educacional. 2017. (Oficina).
6. IV Encontro de Psicologia e Educação."Musicalização e Neuropsicologia na Educação Infantil: Interfaces entre Arte e Saúde".. 2013. (Oficina).
7. IV Encontro de Psicologia e Educação."Pedagogia da Pesquisa na Construção Cognitiva". 2013. (Encontro).
8. "Entre a Educação e a Inclusão".VII Seminário de Pedagogia. 2010. (Seminário).
9. "A Pedagogia em Tempo de Multiculturalismo.VI Seminário de Pedagogia. 2009. (Seminário).
10. "O Pedagogo como agente de transformação".V Seminário de Pedagogia. 2007. (Seminário).
11. I Encontro de Didática do Litoral Paranaense. 2007. (Encontro).

Outras informações relevantes

Aprovação em Teste Seletivo para Professor Colaborador na Universidade Estadual do Paraná campus de Paranaguá, para a área de Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Educação, homologada pela portaria número 005 e 006 de 2015.

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 09/08/2019 às 14:11:04

[Imprimir currículo](#)